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3. Temat: Emigracja zarobkowa Polaków w drugiej połowie XIX wieku1 

Cele kształcenia — wymagania ogólne 
Uczeń: 

 Wyszukuje i porównuje informacje pozyskane z różnych źródeł oraz formułuje 
wnioski, 

 Wyjaśnia związki przyczynowo-skutkowe analizowanych wydarzeń, zjawisk  
i procesów historycznych, 

 Wyjaśnia znaczenie poznawania przeszłości dla rozumienia świata współczesnego. 

Cele kształcenia — wymagania szczegółowe 
Uczeń: 

 Rozróżnia emigrację zarobkową od politycznej, 
 Wyjaśnia przyczyny emigracji zarobkowej Polaków, potrafi dostrzec szanse  

i zagrożenia z nią związane, 
 Wymienia miejsca, do których emigrowali Polacy w drugiej połowie XIX w., 
 Charakteryzuje warunki życia Polaków przed wyjazdem z ziem polskich pod zaborami 

oraz warunki ich życia na emigracji. 

Metody 

 Pogadanka nauczająca,  
 „Burza mózgów”,  
 Praca w grupach,  
 Analiza tekstu źródłowego, 
 Analiza źródeł ikonograficznych,  
 Praca z mapą. 

Środki dydaktyczne 

 Mapa ścienna przedstawiająca świat w XIX w., 
 Mapki konturowe dla każdego ucznia przedstawiające świat w XIX w., 
 Logogryfy dla każdego ucznia,  
 Pięć zestawów kserokopii/wydruków fotografii i dokumentów (zestaw I: zdjęcie bosej 

dziewczynki, szyfkarta; zestaw II: fotografia dwójki dzieci przed domem, przekaz 
pieniężny na kwotę 20 rubli z Nowego Jorku do Polski; zestaw III: fotografia kobiety 
z bukietem kwiatów, afisz firmy American Line; zestaw IV: fotografia wsi  
(z żurawiem), szyfkarta; zestaw V: fotografia chłopskiej chaty, rosyjski paszport),  

 Pięć zestawów fragmentów listów (zestaw I: list Rachel Leagottlileb — fragment 1. od 
słów „Kochany bracie […]” do „[…] prześlij mu”, fragment 2. od słów „Drogi bracie 
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[…]” do „[…] do rabina”, list Michała Gołębiewskiego — od początku do „[…] na 
wieki wieków Amen”, list Leona Myszkowskiego — akapit 2. do słów: „[…] nie 
pożyczy”; zestaw II: źródła nr: 6, 7, 8; zestaw III: źródła nr: 9 i 10, list Stanisława 
Kazmirkiewicza — akapit 2., tabela „Wprowadzenie”; zestaw IV: list Rachel 
Leagottlileb — fragment od „Nie myśl […]” do „[…] są już na posadzie”, list Eny 
Gudzionskiej — akapit 2., list Faustyny Wiśniewskiej — od początku do „[…] 
dubeltowy cent zarobić”; zestaw V: list Faustyny Wiśniewskiej — od „Mama myśli 
[…]” do „[…] chowa do kraju”, list Leona Myszkowskiego — akapit 2. do słów „[…] 
nie pożyczy”). 

Przebieg lekcji 
1. Wprowadzenie  

 Sprawy organizacyjne związane z bieżącą lekcją. 
 Nauczyciel prosi uczniów, aby pracując metodą „burzy mózgów” znaleźli odpowiedź 

na pytanie: dlaczego w dzisiejszych czasach ludzie emigrują? 
 Nauczyciel w trakcie pogadanki nauczającej wprowadza i systematyzuje pojęcia  

dotyczące emigracji (migracja, emigracja, imigracja, reemigracja, uchodźctwo, 
emigracja polityczna, emigracja zarobkowa), przypomina temat „Wielka Emigracja po 
powstaniu listopadowym” oraz podaje główne zagadnienia bieżącej lekcji — 
przyczyny, przebieg i skutki emigracji zarobkowej w drugiej połowie XIX w. 

2. Rozwinięcie 
 Nauczyciel dzieli klasę na kilkuosobowe grupy, które będą analizować listy 

dziewiętnastowiecznych emigrantów w celu uzyskania odpowiedzi na następujące 
pytania: 
1. Z jakiej grupy społecznej pochodził i jakiego wyznania był autor listu? 
2. Czym zajmował się autor listu, nim wyjechał z kraju? 
3. Dlaczego autor listu lub/i jej bliscy zdecydowali się na emigrację? 
4. Dokąd emigrowano? 
5. Jakie wyobrażenie mieli Polacy o życiu w kraju, do którego zamierzali 
wyemigrować, czy ich oczekiwania były realistyczne? 
6. Jakie trudności i przeszkody napotykali Polacy w nowym kraju? 

 Grupy prezentują wyniki swojej pracy.  
 Grupy otrzymują źródła ikonograficzne z poleceniem ich uważnego przeanalizowania 

oraz nadania im tytułów. Opatrzone tytułami prace są mocowane na tablicy, aby 
wszyscy uczniowie mogli je obejrzeć. 

3. Podsumowanie 
 Nauczyciel ocenia pracę w grupach, powtarza najważniejsze zagadnienia, pokazuje na 

ściennej mapie świata kraje, do których emigrowali Polacy w drugiej połowie XIX w. 
 Uczniowie zaznaczają te kraje na mapkach konturowych. 
 Uczniowie opracowują objaśnienia do logogryfu. 
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Praca domowa 
Nauczyciel prosi, aby chętni uczniowie porównali emigrację dziwiętnastowieczną ze 
współczesną. 

 


